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ВВЕДЕНИЕ

Крымская война 1853–1856 гг. — событие, ставшее своеобразным

индикатором состояния всех сфер жизни Российского государства середины XIX в.

Война повлияла на политическое, экономическое и общественное будущее России,

открыла эпоху Великих реформ: крестьянской, военной, финансовой, судебной

и др.

Предметом изучения в настоящей работе является отражение Крымской

войны 1853–1856 гг. как одного из ключевых событий русской истории XIX в. на

страницах художественных и публицистических произведений, в письмах,

дневниках и воспоминаниях участников и современников, в числе которых были

Л. Н. Толстой, К. М. Станюкович, К. Н. Леонтьев, В. И. Барятинский,

Н. В. Берг и др.

Объект изучения — широкий круг литературных произведений второй

половины XIX в. В него вошли как признанные шедевры, отмеченные особым

вниманием исследователей (Севастопольские рассказы Л. Н. Толстого,

«Севастопольское братское кладбище» А. А. Фета, «Севастопольский мальчик»

К. М. Станюковича и др.), так и малоизученные или ранее не изучавшиеся

художественные произведения («Восстани, спяй, и воскресит тя Христос!»

неизвестного автора, «Кавалер Иван Сысоев» С. В. Максимова, «Русская душа»

М. А. Чистякова, «Мозаичная переписка» В. П. Желиховской, «Васька-горнист»

Г. А. Мачтета и др.); публикации на страницах журналов «Морской сборник»,

«Москвитянин», «Современник», «Отечественные записки», газет «Русский

инвалид», «Северная пчела», «Московские ведомости» и др.; издания для народа;

мемуары кн. В. И. Барятинского, Н. В. Берга, М. А. Вроченского,

К. А. Скальковского, В. С. Ракова, В. И. Колчака, Д. А. Столыпина,

П. В. Алабина и др.; письма А. В. Рачинского, П. И. Лесли, А. С. Меншикова,

М. Д. Горчакова, А. П. Орды, К. Н. Леонтьева, А. Ф. Тютчевой,

В. С. Аксаковой и др.;
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Степень изученности вопроса. Приоритет в научном изучении

предпосылок, условий развития событий и итогов Крымской войны принадлежит

историкам и связан с именами генерал-лейтенанта М. И. Богдановича, генерала

А. Ф. Гейрота, военного инженера Э. И. Тотлебена, академика

Н. Ф. Дубровина и др.

Попытки систематизировать документы, относящиеся к Крымской войне

1853–1856 гг., предпринимались уже в период кампании. Один из наиболее ценных

источников — 33-томный «Сборник известий, относящихся до настоящей войны»,

издававшийся в течение 5 лет с 1854 г. В этой «летописи современных событий,

доблестных для России» [Сборник известий … , с. [3]1], как называл ее издатель

Н. И. Путилов, внимание в первую очередь уделялось историческому контексту:

причинам военного поражения, тактическим успехам и ошибкам, результатам

военных решений, анализу условий Парижского мирного договора и т. п. В 1863 г.

вышла в свет (на русском, немецком и французском языках) двухтомная

монография участника Крымской войны военного инженера Э. И. Тотлебена

«Описание обороны Севастополя» [Тотлебен] — преимущественно

фортификационный военно-исторический труд, в котором осада Севастополя

представлена с инженерной точки зрения на основании достоверных планов и

чертежей, опровергавших сведения из французских и английских изданий.

Анализу причин войны, описанию действий армии посвящен труд генерала

А. Ф. Гейрота [Гейрот].

В числе военно-исторических трудов XIX в. важное место занимают

исследования военного историка и генерала-лейтенанта М. И. Богдановича

«Восточная война 1853–1856 годов» [Богданович] и академика Н. Ф. Дубровина

«Восточная война 1853–1856 гг.» [Дубровин 1878] и «История Крымской войны и

обороны Севастополя» [Дубровин 1900]. Богданович определил главную причину

неудовлетворительного результата усилий русской армии, заключавшуюся, по

мнению автора, в том, что войска «не успевали пользоваться благоприятными

случаями для поражения неприятеля, неоднократно встречавшимися в

1 Здесь и далее даем ссылку на непронумерованную часть издания в квадратных скобках согласно порядку страниц.
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продолжении войны» [Богданович, с. I]. При этом историк неизменно обращал

внимание на то, что в Крымской войне «блистательно выказались военные

дарования многих <...> частных начальников и самоотвержение офицеров и

нижних чинов Русской армии» [Там же]. Дубровин в предисловии к труду

«Восточная война 1853–1856 годов» [Дубровин 1878] указывал на недостаточное

осмысление материалов, относящихся к Крымской войне, отмечая, что история

этого исторического конфликта «еще так мало разработана», что «издание хотя бы

и незначительного числа новых документов не может считаться явлением

бесполезным в литературе» [Там же, с. IV].

Осмысление Крымской войны как военной кампании, в которой Россия

потерпела болезненное поражение, шло одновременно с ее восприятием как

живого свидетельства героизма русских солдат и офицеров. В связи с этим

появлялись попытки собрать, обобщить сведения о совершенных ими подвигах. В

1869 г. вышли две книги «Наши богатыри», в каждой из которых были

представлены собранные из разных журналов и газет материалы — свидетельства

героизма русских бойцов: в первой книге — «подвиги чинов пехотных полков,

артиллерии и кавалерии на Дунае и в Крыму» [Наши богатыри, с. 9], во второй —

примеры воинской доблести, проявленной во время обороны Севастополя.

Безусловно, издание не претендовало на то, чтобы в полном объёме2 опубликовать

сохранившиеся источники. Напротив, в предисловии к первому сборнику его

составитель А. Ф. Погосский отмечает, что «бледна и бледновата вышла книжка»

[Там же, с. 3], объясняя это, с одной стороны, тем, что люди, владеющие грамотой,

во время войны не ставили перед собой цели фиксировать свершения героев, и с

другой, — природной скромностью русских людей («похвальба не в нашей натуре»

[Там же, с. 4]).

Особого внимания заслуживает название сборников. «Богатыри» — это в

первую очередь великие деятели, прославившие русское оружие, — Петр Первый,

А. В. Суворов. Их пример вдохновляет новые поколения: молодые бойцы идут на

2 Такая задача была бы невыполнима хотя бы потому, что множество подвигов не передавалось из уст в уста и
уходило в небытие, как отмечал в мемуарах офицер А. И. Ершов, «по причине изобилия в самом геройстве» [Ершов,
с. 105].
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бой «как будто за ними самими, <...> по пламенным следам их» [Там же, с. 6].

Поколения сменяют друг друга, но в основе ратных подвигов неизменно лежит

«наследственная доблесть армии» — особый дух: «Нет богатырства могучее этого

духа!» [Там же, с. 6–7]

Самостоятельный и весьма ценный пласт материалов о Крымской войне

представляют живые отклики очевидцев и непосредственных участников войны,

нашедшие отражение в мемуарах и письмах. В 1872–1873 гг. было подготовлено

уникальное издание в трех томах: «Сборник рукописей, представленных его

императорскому высочеству государю наследнику цесаревичу о Севастопольской

обороне севастопольцами» [Сборник рукописей ... ]. Крымская война оценивается

составителями как «одно из величайших событий» в истории России, явившее «с

такою силой и в такой высокой простоте <...> движение русского народного духа

на защиту родного края» [Там же, т. 1, с. [3]3]. «Сборник

рукописей…» — «источник благороднейшего вдохновения» [Там же, с. [4]] —

издавался в первую очередь для укрепления патриотизма читателей. Официальные

документы Крымской войны были изданы ранее в Военной типографии

Санкт-Петербурга [Собрание донесений ... ].

Особый интерес представляет труд «Нравственный элемент под

Севастополем» генерала от инфантерии, не являвшегося участником Крымской

войны, С. К. Гершельмана. Гершельман при изучении нравственного состояния

войск во время обороны Севастополя постоянно обращает внимание читателя на

широкую доказательную базу своего исследования: он обращается к трудам

Богдановича, Дубровина, Тотлебена, П. В. Алабина, к «Сборнику

рукописей…» и др. С точки зрения Гершельмана как успешные, так и неудачные

действия в ходе обороны были обусловлены не столько численностью войск

враждующих сторон, их боевой оснащенностью, сколько нравственным духом,

царившим в противоборствующих армиях. Не претендуя на систематичность,

последовательность изложения материала, автор приводит своеобразную выборку

эпизодов обороны, свидетельствующих о том или ином состоянии войск. Для

3 Здесь и далее даем ссылку на непронумерованную часть издания в квадратных скобках согласно порядку страниц.
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успешной реализации военных маневров необходима тесная эмоциональная связь

между начальниками и подчиненными, высокий духовный подъем самих

военачальников, их умение передать это воодушевление войскам. Гершельман

анализирует навыки общения с подчиненными представителями высших военных


[…]


В диссертации проведен целостный анализ эпистолярных произведений

периода Крымской войны XIX в., запечатлевших ее основные эпизоды, в первую

очередь Севастопольскую оборону. Выявлен идейно-тематический круг

эпистолярия, отразивший патриотические настроения корреспондентов. В ходе

исследования была установлена связь тематического диапазона писем

современников событий 1853–1856 гг. с их родом деятельности во время войны.
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Это письма участников сражений разных званий и родов войск (А. С. Меншикова,

М. Д. Горчакова, П. И. Лесли, братьев В. Н. и П. Н. Худековых и др.), военных

врачей (К. Н. Леонтьева), сестер милосердия (А. П. Стахович, Е. М. Бакуниной,

М. Меркуровой и др.), инженеров (А. П. Орды), священников (А. Г. Лебединцева)

и др. В письмах военных деятелей преобладали сообщения о диспозиции войск,

состоянии укреплений и другие сведения практического содержания. Эти сведения

зачастую сопровождались и эмоциональным откликом на успехи и неудачи в

войне, на героизм русских бойцов. В письмах, носящих неофициальный характер,

авторы часто обсуждали погоду, передавали приветы близким, старались

успокоить адресатов, в связи с чем зачастую избегали описаний страшных

эпизодов военных будней.

В общей тенденции мемуарной литературы второй половины XIX в.

рассмотрены посвященные событиям Крымской войны воспоминания

военнослужащих (В. И. Барятинского, Д. И. Святополк-Мирского,

М. А. Вроченского, Д. А. Столыпина, П. В. Алабина, В. Ф. Никатова,

С. Д. Кожухова, В. А. Докудовского и др.), сестер милосердия, представителей

духовенства и других современников. Выявлено влияние рода деятельности

мемуаристов на отражение в их воспоминаниях военных событий. В диссертации

проведен фронтальный обзор как мемуарного наследия, посвященного обороне

Севастополя, так и воспоминаний, в которых описываются действия на других

театрах военных действий: в Петропавловске-Камчатском (воспоминания

Ю. Е. Завойко, жены губернатора Камчатской области В. С. Завойко), Одессе

(мемуары К. А. Скальковского), Евпатории (мемуары В. С. Ракова, Ф. С. Стулли).

В рамках работы также проведен обзор воспоминаний, оставленных потомками

участников войны: это мемуары племянницы князя М. Д. Горчакова

Е. С. Горчаковой и дочери участника Севастопольской обороны Е. Н. Кедрина

Л. Кедриной. По мемуарам Ю. Е. Завойко, Е. М. Бакуниной, дневникам

А. К. Федотовой были изучены особенности женского восприятия войны. В рамках

диссертации были рассмотрены воспоминания, оставленные не только

участниками войны, но и их потомками (воспоминания племянницы князя
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М. Д. Горчакова Е. С. Горчаковой и дочери участника Севастопольской обороны

Е. Н. Кедрина Л. Кедриной).

Проведенный в работе обзор мемуарных произведений, в которых нашли

отражение события Крымской войны, свидетельствует о том, что в большинстве

мемуаров прослеживается взаимовлияние и взаимная обусловленность

индивидуального и типического.

В диссертации уделено особое внимание Севастопольским рассказам

Л. Н. Толстого с точки зрения формирования его творческих принципов. В

Севастопольских рассказах отразились философские размышления автора над

биномом войны и мира, ставшим в творчестве писателя ключевой темой. В работе

обозначена сюжетная, идейная связь Севастопольских рассказов с будущими

произведениями Толстого, в частности с «Войной и миром».

В работе проведено исследование художественной системы поэтических

образов стихотворных произведений периода Крымской войны. В стихах,

написанных во время войны и нацеленных на поддержание боевого духа армии и

всего народа, преобладали христианские мотивы, мотив самоутверждения нации, а

также целый комплекс ключевых образов: образ Родины-матери, Матери-природы,

русского солдата, образ врага и др. В послевоенных поэтических произведениях

наряду с прежними мотивами появляются новые: мотив драматизма и трагизма

войны, мотив забвения.

В рамках исследования в научный оборот вовлечены поэтические и

прозаические произведения, которые ранее не изучались в контексте Крымской

войны или подвергались только общему осмыслению.

Изучена поэтика художественной прозы, в которой нашли отражение

события Крымской войны. Исследованные художественные произведения впитали

литературные традиции эпохи и заложили основы нового этапа русского реализма.

С точки зрения базовых принципов русской реалистической литературы в них

выявлено традиционное и новаторское.

Прозу, посвященную событиям Крымской войны, отличает внимание

авторов к эпизоду, деталям, неофициальным сведениям. В связи с этим появляются

197

сюжеты, где описываются не подвиги, а отношение к ним народа, не героизм, а

военные будни солдат. Авторы стремились показать не только героизм защитников

Севастополя, но и трудности, с которыми им пришлось столкнуться.

В прозаических произведениях XIX – начала XX в., в которых в той или иной

степени отразились события Крымской войны, поднимаются проблемы

преемственности поколений, солдатского образования, христианского отношения

к врагу и православным святыням.

Установлено, что преобладающим жанром в литературе о Крымской войне

стал рассказ. Его малая форма позволяла авторам описывать отдельные эпизоды

войны. Героями прозаических произведений становились, как правило, простые

люди: солдаты, казаки, старики – ветераны и инвалиды, старушки – свидетельницы

боевых действий, матросы, дети. Большая часть произведений, отражавших

события Крымской войны, адресована взрослым, однако среди рассказов есть и

такие, читателями которых должны стать дети. В этом случае повествование

ведётся упрощённо, в нём усиливаются просветительская и воспитательная

составляющие.

Таким образом, в диссертации представлено комплексное исследование

литературных источников (художественных, публицистических, мемуарных и

эпистолярных произведений), сформировавших национальную память о Крымской

войне 1853–1856 гг., описаны общие тенденции, определившие восприятие

участниками и очевидцами этого исторического события.
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