ОТЗЫВ

научного руководителя д.ф.н., проф. М.И. Щербаковой
о диссертации Марии Вадимовны Патрикеевой
«Крымская война 1853–1856 годов в литературной памяти современников»

М.В. Патрикеева успешно прошла обучение в аспирантуре Отдела русской классической литературы Института мировой литературы им. А.М. Горького РАН, сформировавшись как молодой квалифицированный исследователь, накопивший солидный багаж теоретических знаний и практических навыков научных исследований в области истории русской литературы XIX в.

Тема диссертационного исследования М.В. Патрикеевой отличается актуальностью на фоне тектонических процессов современной истории.

Крымская война 1853–1856 гг. как ключевое событие русской истории XIX в., героическая оборона Севастополя рассмотрены М.В. Патрикеевой в литературном контексте эпохи, что существенно корректирует оценки и выводы, утвердившиеся в исторической науке. Широкий круг анализируемых в диссертации литературных источников — художественных, публицистических, мемуарных произведений, писем и дневников — дает возможность увидеть панораму событий глазами участников и современников, объективно оценить духоподъемное влияние военных событий на русское общество.

Впервые тема Крымской войны — как преобладавшая в сознании современников, как доминанта их мыслей и чаяний — рассмотрена в связи с творчеством не отдельно взятого писателя или поэта, а в общем литературном процессе середины XIX в. Такой подход определил обзорный характер исследования М.В. Патрикеевой, не умаляя при этом глубину анализа и фундаментальность выводов.

Тщательное обследование редких, в том числе архивных, источников позволило М.В. Патрикеевой ввести в активный научный оборот новые